Praelati  
 sunt Dei  
 dispensa-  
 tores.

Episco-  
 pus fit  
 hospita-  
 lis.

Dispen-  
 satores  
 fideles  
 præmia-  
 buntur.

tribuat. *Constituet illum super omnia que possidet.* Possessio Dei Deus est, ipse est sibi possessio sua gloria sua, beatitudo sua. Dabit igitur Deus bona sua seruo suo fideli & prudenti, dum illum participé beatitudinis faciet, vt habeat in diuina visione. & fruitione beatitudinem, summamq; lætitiã. Nunc insequentibus agit de malo, infideli, & imprudenti seruo. Quemadmodum enim fideli & prudenti felicità æternæ datur præmium, ita ei cui imprudentia comest, & sibi multos vitæ annos stultè promittit, & moram arbitrans facere dominum, inferiores conculcat, pauperes spoliat, comestationi & ebrietati inseruit, dominus veniet in die qua nõ sperat, & hora qua nescit, & diuidet eum, hoc est separabit à diuitijs quas congregauit, à gula cui inseruit, partemque eius cum infidelibus ponet. Damnabuntur impij Iudæi, damnabuntur Mahometani, damnabuntur hæretici, damnabuntur etiam malè viuentes Christiani. Hoc enim est partem horum iniquorũ seruorum ponere cum infidelibus. Deinde dominus doctrinam hanc suam, quam de bonis & malis proposuit Christianis, retrahit ad viros doctos qui sunt in ecclesia, & ad simplices: vt vtrorumq; pœnam damnationis distinguat. *Ille autem* (inquit) *seruus, qui cognouit voluntatem domini sui, & non se praparaui, & non fecit secundum voluntatem eius, vapulabit multis.* Docti viri qui sunt in ecclesia parati esse debent ad reddendam rationem omni die, omni hora qua domi-

nus venerit: & sic secundum voluntatẽ domini sui vitã dirigere, & mores suos normæ sacræ scripturæ & sententijs sanctorum doctorum aptare. Qui secus fecerit, vapulabit multis, maiorem suæ damnationis patietur pœnam, quàm vir ignarus & rusticus. Ideo sequitur, *Quiam rem non cognouit, & fecit digna plagis, vapulabit paucis.* Damnabitur quidem quoniam transgressus est domini præcepta & sæpe peccauit: non tamen tantam, & tam atrocem patietur pœnã, quàm ille qui doctus est. Horum reddit rationem dominus dicens, *Omnia autem cui multum datum est multum quæretur ab eo, & cui commendauerunt multum, plus petent ab eo.* Iustum quippe & rationale est cui multum ingenij, siue scientiæ, multum honoris & supereminentiæ, multum ecclesiasticorum reddituum datum est: plus virtutis, exempli, & eleemosynarum quærat ab eo, quàm à plebeio & ignorante homine, quàm ab agricola aratro terram scindente. *Æqua est & iustissima via domini.* Terrore nempe nos percussit, amore recreauit. Terrore quidem dum grauius minatur mundi præfectis & rectoribus grauiora illos, nisi vigilent, nisi vita, exemplo, & eleemosyna cæteris præstent, tormenta passuros. Amore autem dum beatos (si bene uiuunt) & felices prædicat tales seruos. Quibus dominus ministraturum se dicit, illosq; recubituros, & super omnia quæ possidet constituendos. Siquis enim vitæ huius breuitatem, & miserias quas homo breui viuens tempore pati-

Dispensatores  
imprudentes  
pœnas  
lucet.

Terrat  
Deus &  
recreat  
mudi ro  
ctores.

neq; q;  
enim q;  
stet q;  
stet q;  
stet q;

Atr ocio  
ri pœna  
punien-  
tur mini  
stri Ec-  
clesiæ  
mali, do-  
cti, quã  
indocti.

stet q;  
stet q;  
stet q;

pati-

paritur: ex altero verò latere foelicitatē  
 & nunquam deficientem beatam vitā  
 attendat, nimirum respuet omnia quae  
 sibi esse impedimento cognouerit, &  
 soli Deo placere contendet. Siquis exi-  
 guus & pauper à terra aliqua sal fugi-  
 ne aspersa & infructuosa auocaretur in  
 terram diuitijs plenam, aeris salubritate  
 & amoenitatibus fructum & florum  
 referam, ea lege & conditione, vt pau-  
 cos annos duratura ieiunia praemitteret  
 pacem conseruaret, lites extingueret, &  
 carnis concupiscentiā ablegaret, profe-  
 cto patienter sustineret paucorum anno-  
 rum poenitentiam, vt tandem perueni-  
 re posset in illam latam, pacificam, deli-  
 cijs, amoenitatibus, & diuitijs affluentē  
 terram. Si hoc faceret homo terrenus,  
 vt transire posset à terra in alteram ter-  
 ram postremo moriturus: quantò ma-  
 gis elaborare debemus vt ad foelicem il-  
 lam coelestem patriam peruenire possi-  
 mus, vbi vita non finitur, vbi thesauri  
 sunt incomparabiles, vbi deliciae sempi-  
 ternae, vbi pax indeficiens, vbi omne ha-  
 betur bonum, & nullum habetur malū:  
 gratia domini nostri Iesu Christi, cui cū  
 patre & spiritu sancto est honor, gloria,  
 & imperium per omnia secula seculo-  
 rum. Amen.

¶ Tractatus. 151. in euangelium beati  
 Lucae ex cap. duodecimo.

**I**gnem veni mittere in terram, & quid vo-  
 lo nisi vt accendatur? Baptismo autem ha-  
 beo baptizari: & quomodo coarctor vsque  
 dum perficiatur? Putatis quia pacem veni

mittere in terram? Non dico vobis, sed sege-  
 rationem erunt ex hoc qui in do-  
 mo vna dimisi, tres in duos, & duo in tres. Di-  
 uidetur pater in filium, & filius in patrem  
 suum, mater in filiam, & filia in matrem,  
 socrus in nurum suam, & nurus in socrum  
 suam. Ignis inter elementa maioris est  
 actiuitatis: agit enim vehemētē in om-  
 nia quae circum circa inuenit, & om-  
 nia consumit. Durissimi saxi igne fran-  
 guntur, ferrum ipsum ignis domat &  
 purgat. Omnis scriptura ignem saepe in  
 spiritualibus nominat. Cū Deus Abra-  
 hae praestenderet futura quae populo  
 Iudaorum facere decreuerat, ait scriptu-  
 ra Gen. 15. Cum ergo occubisset sol, fa-  
 cta est caligo tenebrosa & apparuit cli-  
 banus fumus, & lampas ignis transiens  
 inter diuisiones illas. Cum verò oblatu-  
 rus esset Isaac Gen. 22. ipse Abrahā por-  
 tabat in manibus ignem & gladiū. De  
 Deo etiam dictū est Deut. 4. Deus tuus  
 ignis consemens est. Cumq; legē Moy-  
 ses esset accepturus Exo. 19. totus mons  
 Sinai fumabat eò quòd descendisset do-  
 minus Deus super eum in igne, & af-  
 cenderet fumus ex eo quasi de fornace.  
 Cumque primò domin⁹ in rubo Moyfi  
 appareret, ardebat rubus & non combu-  
 rebatur. In die etiam Pentecostes spirit⁹  
 sanct⁹ in linguis igneis se ostēdit in disci-  
 pulos dñi aduenisse. Hoc profecto ideò  
 totū factum reor, vt dñs charitatē arden-  
 tissimā qua diligit creaturas, nobis osten-  
 deret, doceretq; nos ardentissime eū dili-  
 gere, qui tantopere nos diligit. Ideò do-  
 minus cum seruos vigilatissimos

Ignis ve-  
hemētia.

Ignis in  
sacra scri-  
ptura saepe  
quiescit

Amor  
Dei erga  
nos ig-  
neus.

& operarios fideles atque prudentes, subiecit, *Ignem veni mittere in terram: & quid volo, nisi ut accendatur?* Ignitos seruos vult dñs, quoniam ipse ignis consumens est. Consumit enim ignis omnia, colunt in nobis De amor omne peccatū. Hunc ignem dñs misit in terrā dum ipse amore nostro accēsus tanta ab hominib⁹ mala sustinuit, tam acerbissimā passionē pro nobis pertulit. Hic est baptismus, quē vna cū igne coniūxit dicēs, *Baptismo habeo baptizari: & quomodo coarctor, vsque dum perficitur.* Memorandū nobis est dñm nostrū Iesum Christum a sua benedictissima conceptione in verbo a quo ipsa sacratissima eius humanitas fuit assumpta in vni⁹ suppositi vniōnem, omnia quæ in potētia creaturę fuerunt, sunt, & erunt, clara visione vidisse: inter quæ suā acerbissimā passionem semper prospexit. Igne tamen ill⁹ charitatis summæ patri obediens perficere decreuit tēpore oportuno, & ad id a se præelecto secundū Deipatris ordinationē. Hanc passionē vocat baptismū quoniā in proprio sanguine totus ipse baptizat⁹ est, sanguinis sacratissimi rivulis in flagellatione è toto corpore, in spiritali coronatione a super benedictissimo capite, in cruce è manib⁹, pedibus, latere defluentib⁹: terra, pontus, astra, mūdus, hoc lauantur flumine. Vnde per Isaiam dicitur, *Quare rubrum est indumentū tuum, hoc est corpus tuum, & vestimenta tua sicut calcantiū in torculari?* At ille respondit, *Torcular calcaui solus. Ipse enim fecit nos, quādo omnia per ipsum*

facta sunt, & ipse solus redemit nos, quādo tot⁹ aspersus est sanguine suo, quem pro nobis effudit abundē. Quoniam vero multi futuri erāt qui igne huius summæ charitatis accēsi, huius baptismi gratia sanguinem suū pro Christo erant effusuri, non bellum, sed separationem dicit semmissurum in terram, non pacem. De qua David ps. 72. *Zclauit super iniquos, pacem peccatorum videns.* Et cum bellum paci opponatur, & odiū charitati, non dixit dominus, *Putatis quia pacē veni mittere in terram?* Non, dico vobis, sed bellū, sed iurgia: sed ait, *Non, dico vobis, sed separationem:* quoniam propter eius igneam amorem multi fideles ab infidelibus Iudæis & gentibus separabantur. In vna eademque domo vir credēs patiebatur pro Christo, vxor infidelis improperebat: & è conuerso. Filius separabatur à patre dum in Christum credens, non solum eius amore succensus credebat, sed patiebatur, & sanguinem pro eolibenter fundebat: & ponebat cum sanguine vitam. Innumera leguntur exempla sanctorū, quæ adhuc etiā inter ipsos cernimus vigere Christianos, dum non iam sanguinis effusio, sed amor separat in domo filium religionem intrantem, patre & matre concuiscatis. Qua de causā beatus Hieronymus ait, *Summum genus pietatis est in hac re fuisse crudelem. Hoc sæpe videmus contingere viris & aliquando feminis. Sæpe autem in eadem domo manentes aliqui filij sunt modestiores, & spiritu feruentiores patribus suis: & è*

conuer-

et pira  
solum

ni rigo  
noluit  
eius  
Kivvay

Præui-  
dit Chri-  
st⁹ a sua  
concep-  
tione o-  
nia præ-  
terita  
presētia  
& futu-  
ra sūchu  
manita-  
tis.

Baptif-  
mū vo-  
cat pas-  
sionem  
suā Chri-  
stus.

rom  
a. 1. 10  
a. 1. 10

Separa-  
tionem  
quomo-  
do in ter-  
rā Chri-  
stus im-  
miserit.

Pa-  
riu

conuerso quod fit plerūq; patres bonos, filios habere discolos & peruersos. Itaq; semper domini sententia præualet, *Pueri quia pacē veni mittere in terram: Nō dico vobis, sed separationem.* In omni certe congregatione siue ciuium, siue quacūq; alia, videmus quosdam feruentiores spiritu, igne diuini amoris cæteris ardētiores. In die iudicij etiam dñs in igne veniet dicente propheta, Ignis ante ipsum præcedet: & inflāmabit in circuitu inimicos eius. Et beatus apostolus Paulus 1. Cor. 3. Dies enim dñi declarabit, quia in igne reuelabitur. Vnde omnes oportet in timore semper viuamus expectātes beatam spem, & aduentum magni Dei & saluatoris nostri Iesu Christi, qui dedit semetipsum pro nobis, & mundauit lauacro sacratissimi sanguinis sui. Veniet profectō ad nos quando hora mortis nostræ appropinquabit: veniet deinde ad omnes quū iudicium generale faciet. De vtraque hora nemo nostrū scit quando dñs veniet, an manē, an serō, an ad gallicantum. Et cum recesserit anima a corpore, corpus hæreditabit serpentes & vermes, anima verò perpetuis vel delicijs affecta, vel pœnis mancipata manebit, vel purgabitur ad comparandam beatitudinē in loco purgatorij, quem dñs destinauit, vt à venialibus purgentur animæ, & à pœnitentia debita mortalibus, quam viuentes non perfecte cōpleuerunt: cum sine cordis munditia Deus videri non possit, & in illam felicitatem perpetuā nihil possit coinquinatū intrare. Solliciti ergo simus de

puritate, & mundemur ab omni inquinamento corporis & spiritus, ne quādo pulsauerit dñs exituram animā vitæ præteritæ labes conturbet, sed læta & iucunda respondeat dño, Ecce adsum dñe, veniat super me misericordia tua, salutare tuum secundum eloquium tuū. Et respondebo dēmonibus exprobrantibus mihi verbum, quia speravi in sermonibus tuis. Gratia dñi nostri Iesu Christi, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

¶ *Tractatus. 152. in euangelium beati Luca ex cap. duodecimo.*

**D**icebat autem & ad turbas, Cum videritis nubem orientem ab occasu, statim dicitis, Nimbis venit: & ita fit. Et cum Austrum flantem dicitis, Quia estus erit, & fit. Hypocritæ, faciē cæli & terræ nostris probare, hoc autem tempus quomodo non probatis? Quid autē & à vobis ipsis non iudicatis quod iustum est? Cum autem vadis cum aduersario tuo ad principem, in via da operam liberari ab illo: ne forte trahat te ad iudicem, & iudex tradat te ex actori, & ex actor mittat te in carcerem. Dico tibi, non exies inde donec etiam nouissimum minutum reddas. Hoc discipulis credentibus non dixit, sed ad turbas, de quarum numero legis periti & pharisæierant, super durtiam cordis eorum, & pernicem incredulitatem. Qui nullo pacto tēpus aduentus Messie volebant inter se cōferre, & notare signa quę dominus faciebat, cū temporis naturam aspicerent, & verē

gg ij iudi-

Purgatorium.

iudicarent æstū & pluuiam. Improperatur autē illis quod cū ista iudicare scirēt nollent probare tempus aduentus Messia, quod præscriptum iam diu fuerat à Jacob, cum filijs suis ventura nuntiaret Genes. 49. Et à Daniele propheta cap. 9. Quæ iam longè, latèq; profecuti sumus in primis quatuor tractatibus aduersus Iudeos, super proœmiū huius sacri euāgelij beati Luca. Quæ omnia nolentes attendere scribæ & pharisæi seipsos obcæcauerūt inueterata malitia, & miserū populum secūduxerunt in obcæcationē & dānationem perpetuam. Perspicuū profectò erat sceptrū Iudæ defecisse secundū Iacob prophetiam. Perspicuū etiam hebdomada à captiuitate Babylonica sexagesima tertia, hoc est anno quadringentesimo quadregesimo venisse dñm. Quòd nasceretur de tribu Iuda ipsa experientia docuit. Quòd de virgine scriptura est testis. Quòd operaturus esset innumera miracula prophete cecinerūt. Ipsi autē Iudæi errauerunt ab vtero, locuti sunt falsa. Noluerūt tēpus cōsiderare, genus etiam dñi secundū carnem. Miracula quantū possibile fuit obfuscare nisi sunt, dicētes aliquando in Beelzebub facta, aliās verò blasphemiam aliā incredibile opposuerunt, dicentes, Dæmoniū habet, vt quid eū auditis? Doctrinā dñi improperantes talia locuti sunt, talia cogitauerūt. Ideo dispersi sunt in omnes gentes miseri & increduli: & tēpus quod noluerūt probare in vita, experiuntur post mortē in inferno. In his perfidis Iudæis datur nobis exemplū probandi

vita nostræ tempus: ne fortè dum hic non probamus tēpus nobis datū ad vitam æternam promerendū, in inferno experiamur non esse tēpus nunc ridēdi, sed flendi, & poenitentiam agendi. Ideò beatus apostolus Paulus ait, Redimentes tēpus quoniā dies mali sunt. Et alibi, Dum tēpus habemus, operemur bonū. Et de ijs qui temp⁹ in peccatis expendūt ait Iob, Ducunt in bonis dies suos, & in puncto ad inferna descendunt. Propter quod à mente non debet vnquam nostra decidere illud Ecclesiastes. 9. Quodcūq; potest facere manus tua, instāter operare: quia neq; opus, neq; ratio, nec sapiētia, nec scientia erunt apud inferos, quo tu properas. Tempus igitur vitæ nostræ cū ad merendum vitam æternam datum sit, nobis non in peccatis, nec otiosè trifigendum est, sed omni die curandum incrementum virtutum, & cumulus bonorum operum augendus. Seruum nempe pigrum qui duo abscondit alēta, quoniam non operatus est in eis, dānatum legimus. Vnde quidam dixit, Nulla maiori actura quam tēporis. Iudicemus igitur à nobis ipsis quod iustū est. Additur autem exemplum de eunte in via cum aduersario: ne securi incedamus cū corpore & mūdo, cum quib⁹ nos omni hora properamus ad iudicē. Itaq; corp⁹ & anima in hoc mūdo ad iudicem Christū dñm per viam huius miseræ incedunt vitæ: & dū ad mortē properat corpus, ad exitū è corpore properat anima. Ideo oportet cauere maximè ne hoc aduersarium animæ corpus, per